
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  43 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO: 2018/389316-PAE
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SERVIDOR
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 - CLAUSULA PRIMEIRA - ALTERA-
ÇÃO CONTRATUAL
JUSTIFICAR: Alteração da dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2021 - AÇÃO: 266.576 – Operacionalização de Ações Adminis-
trativas - PROJETO ATIVIDADE: 21.126.1508.8238 - NATUREZA DE DES-
PESA: 339040 - FONTE: 0301008850
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 647184

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do Processo Administrativo nº 2021/301070, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS NÁUTICOS, AGRÍCOLAS, VEÍCULOS LEVES E VEÍCU-
LO PESADO, conforme especificações, estimativas de quantidades e valo-
res contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2021, em 
favor das empresas AS MIRANDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, CNPJ: 14.800.196/0001-03, vencedora do 
item 01, cujo o objeto é a aquisição de 04 barcos de alumínio no va-
lor global de R$272.990,00 (duzentos e setenta e dois mil e novecen-
tos e noventa reais). AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 
10.627.815/0001-59, vencedora do item 02 e 08 cuja aquisição respec-
tivamente são 17 Tratores com plaina e grade aradora no valor global de 
R$2.873.000,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e três mil reais) e 02 
tratores com grade aradora no valor global de R$329.900,00 (trezentos e 
vinte e nove mil e novecentos reais). ACHA AGUA INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ: 34.467.128/0001-81, vencedora do item 03 
e 09 cuja aquisição respectivamente são de 41 fornos manuais no valor 
global de R$ 47.150,00 (quarenta e sete mil, cento e cinquenta reais) e 
16 fornos rotativos mecanizados no valor global de R$ 167.840,00 (cento 
e sessenta e sete mil e oitocentos e quarenta reais). CCK COMERCIAL 
EIRELI, CNPJ: 22.065.938/0001-22, vencedora do item 04, cujo objeto é 
a aquisição de 518 roçadeiras no valor global de R$475.995,38 (quatro-
centos e setenta e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta 
e oito centavos). DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-
91, vencedora do item 06, cujo objeto é a aquisição de 753 motores com 
rabetas no valor global de R$737.940,00 (setecentos e trinta e sete mil e 
novecentos e quarenta reais).
Belém, 20 de abril de 2021.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 647332

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1687/2021 – ADEPARÁ, DE 19 DE ABRIL DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021398753 e a Certidão de Nascimento, Matricu-
la Nº 067520 01 55 2021 1 00058 124 0031830 12, apresentada a esta 
GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE LEANDRO DE SOUSA FILHO, matrícula nº 
5869480/6, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 10/04/2021 a 
19/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e

Protocolo: 647395

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1705 DE 20 DE ABRIL 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor RAGNER MIRANDA DA ROCHA, matrícula n° 
5942379/1, para exercer a função de Fiscal do Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2018, firmado pela ADEPARÁ e AMOSAMUR – ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DE SANTA MARIA DO URUARÁ, CNPJ nº 23.042.104/0001-
64, que tem por objeto a cessão de imóvel para abrigar o escritório da 
Adepará no município de PRAINHA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 647248
PORTARIA Nº 1704 de 20 de Abril de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 17/2021, fir-
mado entre a ADEPARÁ e CASA SANTA LTDA, CNPJ nº 03.033.301/0001-
00, que tem por objeto locação de imóvel para a instalação da Sede no 
município de BELÉM, composta pelos seguintes servidores: ROMULO CO-
ELHO PANTOJA, matrícula n° 80015616/1; ROBERTO BORGES FERREI-
RA, matrícula nº 54195807/1; ELISA ROCHA DANTAS SOARES, matrícula 
5905503/1, MARCIO SERRÃO DA SILVA, matricula 591960/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 647231

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 038/2013
VALOR MENSAL: R$ 954,25
VALOR TOTAL: R$ 5.725,50
VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 30/06/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ANAPU.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06(seis) meses.
CONTRATADO: Maria Patrícia Nascimento de Almeida.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 647330

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1706/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ROMULO COELHO PANTOJA; Matrícula: 80015616;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Tecnologia da 
Informação; Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.800,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 647329

DIÁRIA
.

Portaria: 1701/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA.
Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 27/04/2021 a 27/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647130
Portaria: 1702/2021 Objetivo: Participar de reuniões nas Secretarias 
municipais de agricultura com os Secretários e suas equipes técnicas, in-
tegrantes da SEMATUR e técnicos da Adepara, para implantação da Guia 
de Trânsito Vegetal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: ACARÁ,BAIÃO/PA Servidor: 
57224177/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 28/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647131
Portaria: 1699/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 57192005/ CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/04/2021 a 
30/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647127


